p^ote eligere vellet et ipē reliquā accipet ul
 p^o dicit alit q aliqua lex ab ipō uox p mulgata
 fuit aut ab aliquo electo afilyz suis i p^oice
 eozū uel alia cōitate cui ipamet cōital hanc
 auctē cōmilit. Que in quā lex fuit uel potuit
 eē q uel tūc nō occupata eēt pmo occupantē
 eam et sic post diuiserūt se sup facie orbiter
 rari et tunc vni occupant onā et alē aliā pla
 gam hoc s scoti m iij di xvij q ij. 2^o
**Articulus 2^o de re p^o rēstacōe que fit auctē
 publica s p^oncipis seu legis vbi eē dūc dūm
 est de p^oscipione et usucapione 2^o**

S Cūdo cōsequēt cōsiderāda est
 reū rēstacōe que fit auctē pub
 lica Nepe po p^o dētia dūozū
 diuisiōe p^o nariā cōi occur
 ret tā i iura quā qz i bonū
 morte necē fuit eē dūozū
 et reū rēstacōe p^oterea quō licite potuit
 fieri et nūc etia possit breuit subūganis
Duplex eū s scoti ubi s iusta rēstacō
 reū. p^o qūti ad dūmūm. 2^o qūti ad usū
Pmo fit qūti ad dūmūm ut si res ad dūmūm
 i dūmūm alteri^o tūstet. **C** 2^o aut fit qūti ad
 usū sūe ius utēdi tā apud eundē tradētes
 dūmū remanēte et de hac 2^a rēstacōe ad p^o
 tū hūc regulā generalē scire sufficiat que
 talis e iusticia uel i iusticia rēstacōis iustis
 dūmū eadē regulas habet iuste rēstacōis
 dūmū. De pma igitur ad p^o h^o e de p^o rēstacōe
 dūmū differam^o hoc aut duplici fieri pōt pmo
 s auctē publica. 2^o auctē p^oata de pma autē
 fit que fit auctē publica s p^oncipis seu legis tū
 i hoc articulo tractādum e de qua tal regula
 est notanda i iusticia dūmū auctē legis iuste ius
 ta est h quid regula patet nā si lex iusta
 potuit iuste dēnūare dūa pma sicut i p^oce
 dēt articulo e et nō iūm e auctē p^oncipis sūe
 legis qd habeo pro eod po dūoz diuisiōz
 sicut auctē p^oncipis p^o eandē rē atq eadē
 sūe dūmū iuste tūstet pōt poquā aliau fuit
 appatū. **C** hac regula sequitur q p^oncipio i
 immobilibus et usucapio i mobilibz iusta rēst
 lacio e p^oncipio quid i immobilibz est ut i dūmū
 i agro i vinea et i similibz rebz i iusticia
 i iusticia habet locū ut i iusticia electō
 bus et accidibus et hūmōi eē de p^oncipio cōi
 et p^oncipio ecclia xij q ij i e placuit s quasat
 tione i iusticia i iusticia i mobilibz e. **H**ijz i
 iam p^oncipio tria ad p^oncipio de p^oncipio
 cōsiderē. Reliqua rēstacōe p^oncipio tūre p^o
 cōsiderē. **C** 2^o iusticia iusticia iusticia iusticia
 cōsiderē. **C** 3^o iusticia iusticia iusticia iusticia

Q ab omni iure p^oncipio et usucapio ori
 gmem habent et hoc triplici rōne cap^o p^o
Primo cū ipā p^oncipio cōsiderem^o
 iusticia auctē a quō uel iusticia auctē
 naturali et a iure civili iusticia et a
 iure canōico et fidei p^oncipio s^o
 scoti ubi s triplici rōne p^oncipio licita e

maiores vel minores peccata ac per penam meam
pluat hominibus rectitudines naturalis iuris
Ex quo patet quod non addit rectitudinem si illas
specificat et declarat. **3^o** uero specificat
declaratio per quosdam casus ubi gratia
a iure naturali assumit quod rectum est. **1^o** loquente
tari non debet quis cum alteri iuriam vel iac-
tura que est regula iuris si uero non tamen habet potestatem
adeo iure nature utrum possibile sit aliis
eiusdem vel casus in quo quis loquente potest
et sine iuriam alteri. **2^o** prout specificat
potestatem regule intellectus qui in quibusdam casibus
in quibus homo loquente potest cum alterius
definitio et si sine iuriam eius sicut patet in
prescriptionibus et usucapionibus eo quod in eis
interitur aliam dampnum et tamen ei iuriam e in
rogatum per omnia quod ille cuius que prescriptio
currit licet pacatur iuriam quia ipse propter
negligentiam suam illud meretur dampnum.
4^o Et hoc patet quod licet in tali casu receditur in
deatur ab intellectu que si hinc regula sciat
non tamen receditur ab intellectu que in se regula
ipsa portat nam si ea in omni casu ad iuriam
suaretur ad ubi alius qui sunt de iure non
expresse recederetur. Et quod ita sit patet non
enim potest regula antea in quolibet casu ad iuriam
obluari nisi prescriptio et usucapio dicitur
ante naturam quod si sit peccatum negligentie quod est
cuius bonum publicum unquam non potest et per omnia
recedere ab illa naturali iuris que dicitur quod
rectum est peccatum puniri et maxime peccatum
cuius publicum bonum quod si dicit magis licitum et
iuriam preterea si prescriptio et usucapio
tollerent recederent ab illa naturali iuris
que dicitur quod bonum publicum et eodem rationem
bono ipso et speciali preterea est iuramentum
aut prescriptio et usucapio totum coram
sit cum prelegatur bonum ipsius illius qui
negligit repetere sua et dicit magis licitum
et reparari et per omnia proponitur eodem bonum
quod consistit in pacifico contentum rationem ipsius
hinc omnia ad iuriam est quod naturale in diversis re-
gulas habet que tamen sic se intelligere sunt quod
una alteri non ad iuriam atque iustitiam sunt
quod cum suatur una coram alteri non eatur potestatem
quodque ultra predicta alia adduci exempla
constat enim quod de iure nature rectum est quod de
positum reddatur sicut patet in dicitur in c
ius naturale Et tamen gladius furiosus reddi non dicitur
quod per hoc iuriam regule de non occidendo
et de pace inter homines consuetudinem quorum unum
quod ex gladii restrictione ipse ipso atque in alio
posset unquam violari xij q i ne quis arbitrio
5^o Ex quo patet quod propter rectitudinem legis
non receditur ab illa naturali iuris quod sequitur
de moderetur inculpatus Et hoc rationem
circumstantia facit. **6^o** Et hoc est que dicta sunt
patet quod in lege non addit super ius naturale
aliquam rectitudinem specialem et uoluntaria sed
specificat illas eandem per quosdam species casus

4
in quibus et si non fuerit rectitudo naturalis iuris
si una regula suatur tamen si alia sicut pre-
dictum est vel etiam dicitur potest quod in talibus casibus
licet non fuerit sensus que littera seruat
suatur tamen sensus que eadem regula suatur et
potestatem si intelligeremur uerum. **7^o** Claret
etiam expeditis quod rectitudo naturalis iuris atque
legis non est alia et alia forma et eadem
et aliter et aliter tamen scripta. **8^o**
**In quo et quare in prescriptio et usucapio
discordat ius canonicum et ius civile et in**
Tercio circa quam prescriptio non
consideratur iurum rerum ad intel-
legendum autem que prescriptio ca-
nonica iuris distincta sit a prescrip-
tione iuris civilis. **1^o** Notandum ad iurandum
est quod circa ea que dicuntur in parte et aliud
est certum aliud uero dubium. primo quidem cer-
tum est quod prescriptio que currit super ius canonicum
in prescribente bona fidei requirit sicut patet
de re iuris l. vi in regula possessor ubi dicitur
quod possessor malefidei in illo tempore non prescri-
bit cum concordantibus suis et consimile patet quod
prescriptio que currit super civile ius non re-
quirit uerum bona fidei; in prescribente sicut
patet C. de prescript. xxx. an. l. i. et l. omnes et
l. cum notissimum. **2^o** autem est dubium si iurum
ista prescriptio distincta inter predicta
iura rationabiliter seu iudicialiter est respondenda nam
si prescriptio malefidei concordat equitati naturalis
iuris ut quod statuendo ambo predicta iura
deberent in eadem mensura concordare si uero
dicta prescriptio est iniqua cum equitatem
naturalis iuris unde quod nullam legem ius debue-
rit illa statuere. **3^o** ad iudicandum est quod pre-
dicta prescriptio considerata mente civilis
iuris illa statuens iusta unquam est et equa quod
concordat equitati naturalis iuris. **4^o** alio
modo considerata prescribentis mente profecto in-
qua iudicanda est quia iuris naturalis
equitate recedit et quod ita sit per non in iudicem
civilis ius prescriptio malefidei dupliciter
finit. primo negligentem punire. **2^o** uero licet
finit dare et utique finem predictorum corre-
spondet naturali iuri sicut in parte canonicum
dictum est. **5^o** Et hac igitur parte talis prescriptio
iusta et equa merito dicitur de his quod ipse pre-
scribens potest prescribere interdum usurpare
alienam rem ideo ex hac parte merito
iusta et iniqua dicenda est quia discordat
ab ista regula naturalis iuris que uidelicet ait.
Quod tibi non vis fieri alteri non feceris
7^o in ista sibi iuris precepta diuina et
iure Et ex hoc manifeste patet que cum fuerit
quod prescriptio malefidei a iure civili deducta
est. Attamen adhuc remanet dubium que canonica
iuris in prescriptio prescriptio a iure civili
discordat. **1^o** Quia propter aduertendum est quod prescrip-
tio malefidei primo est a iure civili deducta
sicut predicta est per primam considerationem

brevit' dicitur. Item tenet. To glo. vñ q. vii. s. i. s.
 Idē tan et vñc. xxvñ q. i. c. vglāci et i. c.
 uli de p'scrip. et gōff. hos sequitur. To an i. n.
 curialib. i. regula possessor. ubi infine illius
 regule ait q. adhibitoris. predicatorū noñdū
 ē q. mōi acq̄rēdi dñā de iure nāli uel gēnū
 cū iste igitur sit un⁹ modus dñū nūscēdi
 s. p. p'scripōs licitus ē ex quo fit bona fide
 Quare igitur qui p'scripfit sicut et qui
 ement nō erit tutus. s. em p'us pōtū ille
 tutus est q̄re nō simili. etiā iste. Ex hīs app̄
 q. ex p'se occor dat cā scoto et hoc ē cōis. sūā
 iuristatū. **Q**uestio 2^a. secūdo enā cū
 p'scripōs queri pōt que culpa dicit possit
 comitti ab illo qui mala fide possidens rē
 p'scribit dīcēdum q. licet p'p'e et directe
 nō possit dici fur uel raptor m'pretatiue
 tū et m'directe pōt et debet cū utroq. censē
 eo q. tāquā fur usurpat alienā rē et tāq.
 raptor publice cum rapit p'teā et si rē pub
 licā nō ledat sicut fur et raptor uel q̄tū
 actū extēriore tū cōsāq. suā nō minus in
 ficit corā deo nā ueraciter fur ē et raptor.
 q̄tū admittētiōē effectū et his nō quātū
 ad extēriore actū et s. hūc s'ctū loqui uē
 cap'tū illud xñij q. v. i. c. si quid ubi dicit
 si quid tuemisti rapuisti. rē ille nēpe q. rē
 alienā reperit et illā nō reddit his nō sit
 raptor directe et p'p'e q̄tū adactū extēriore
 quia alienā rē nō m' p' uolētiā usurpare
 tū m'pretatiue et m'directe ē raptor q̄
 tū adactū intēriore q. rē alienā admodū
 raptoris et furis sibi appetit nēditare p'ea
 corā deo infectū cōsāq. habet sicut fur et
 raptor cū deus plus respicit ad effectū q̄
 ad ipm actū et hoc ē qd d' c. eodē cap'to
 Cū alienā negat si possit et tolleret deus
 eū cor interrogat nō manū. **E**x hīs pat
 q. mala fide p'scribēs q̄tū ad cōsēte culpā
 equipollit raptori et furi ac p' oīs indiget
 cōsāq. suā purgare atq. rectificare sicut et
 illi s. prediati nō pūt hoc agere nisi p' con
 dignā restitutiōē m' regulā iuris li. v. i.
 ubi dicitur. p'ccatū nō remittitur nisi resti
 tuatur ablatū. Ergo eodē mō p'scribēs mala
 fide nō poterit cōsāq. suā purgare et recti
 ficare nisi p' cōdignā rēstītutiōē sic et fur et
 raptor. **A**rticulus 3^o. De rēnū trāslacōe que

Tercio etiā sit aucte p'nata
 tractandū ē de trāslacōe rerū
 que fit aucte p'nata i. pactū
 p'sone p'nate t'mediate hñs
 dominiz. uel hoc aut s. sco
 tum ubi s. dupl' habz hñs
 p'mo pactū mere liberalē. 2^o pactū s. quod
 liberalē. p'mus fit qū nūscēz nullā expec
 tet redditiōē. 2^o pō fit qū pro eo qd nūscē
 expectat aliquid sibi reddi. rē rē rē
 De rēnū trāslacōe que fit i. donandē et
 comodato. Capitulum primum. i. c.

Prima quid trāslacio fit aucte pri
 nata pactū mere liberalē in qua
 nūscēz nullā expectat redditiōē
 sicut in donacōe g'ngit et ē inco
 modato. **P**roboc aut talis regula datur
 Dñs aliau' rei nisi prohibeatur aucte uel alio
 supiore acū' uolūtate depēdet indando doā
 re pōt rē suāz ali' uolenti illā recipere s. quid
 probacio qz ex quo pactū uolūtatis sicut sicut
 dñs ergo p' uolūtate cessare pōt cē dñs et alius
 mult' incipere gō pōt incipere cē dñs et nō pro
 hibet alia cā supior utū desinere et illā inci
 pere cē dñm. Ergo p' talē donacōē trāslacio do
 minij fit uere et iuste et ex hoc patet q. de
 racione liberalis donacōis sūt tria. p'mū s.
 liberal et uolūtaria trāslacio ex parte donā
 tis. 2^a uolūtate recipiēdi ex parte illi' cui
 donatur. 3^a libertas amborū huius donādi
 et illi' recipiēdi. i. q. nulla lege supiore
 phibeatur iste donare et ille accipere ut per
 actū alterius a quo depēdeant in ista trāsla
 cione. Ex quo patet q. monach' uel filiūstā
 nō pōt aliquid dare sine assēsu uel saltem
 cōn assensum expressum s. s. seu m'pretati
 abbat' uel pri' cū' rō ē quia donare p
 hibiti sunt a lege supioris. **I**te qz donacō
 eorū nō depēdet acōsensu expresso uel inter
 pretato abbat' uel pri'. Simili' cler' do
 nare nō pōt in aliquo cā sine uolūtate uel
 salte cōtra uolūtate p'p'e sicut patet cē de cē
 si i. c. rōna. li. v. ubi p'cipit gregō. x. q. vi.
 sitantes auctitatis nulla recipiat immūlati
 la et si receperit teneant' r' statūe duplū uel
 nō absolua' amale dōcōe quā ipō s'cō mem
 erunt. **A**dūtrēndū ē aut q. in donacōe
 iusticia minime cē pōt si donat nō libera
 liter donat uel cōn uolūtate aliau' a quo
 dependet i. donādo donū sicut patet i. cā
 qui ponitur cē de cōsi. i. c. erigit. li. v. ubi p
 cipitur uisitātibus nō recipere que si rece
 perunt duplum eius qd' r'ceptū fuit eccl'e a
 qua receperunt i. mēse reddere teneant' et talia
 nō suātibus ubi graues pene subduntur.
 Non insuper mere liberaliter doat si decept'
 uel q' necēte factus aliquid donat qui ignorat
 et aliquā cōactio excludit uolūtate sicut
 patet interio ethyconū et ex hoc sequitur q.
 deceptus de eo cui doat qūn' ad illā rōj p'p'e
 quā donat nō simpli' donat et idō si aliau'
 tanquā p'mo donat qui tū nō ē p'mo
 nō simpli' donat. Consi'militer si aliau' ut
 egeno qui ut ē egenus p'omde rideat illi
 trāslatores. s. qui diuites existētes tāquā g
 egui recipiūt elemosinas uel i. iuste oīā hūg
 recipiant quia nō ē ibi
 uolūtariū p'p'e cōndicōis ignoraciā quam
 i. dando respicit donat. Idē quoq. et si arc
 tatus aliqua necēte ut i. usuris dandis ul
 dimittēdis et indulgēdis nō ē uere doā
 liberalis s. s. scotiz ubi s. sed de hoc ple

qo 2^a

p^o qo

13

nius i tractatu de rebus iudicibus i quadrage
simali de xpiāna religione f. el. ar. ij. c. iij. die
tu ē insup pp quādā cōsimilitudinē et corre
spondētias ipis trāsacōis liberalis ut que fit
i comodato ai illa f que fit pactū mere li
berale i donacōe de ipō comodato nūc
aliquid distētant h. h. eū similes leges co
modatū ai trāsacōne liberalis nūc ad hoc
f. q. fit iustā nā pmo requirit incomodate
liberā voluntatem **2^o** requirit i recipi
ente q. rē comodati recipere velit ad hūc usū
3^o q. nō sit aliqua voluntas legis seu pri
cipis obstitēs illi **Est et adādendū q. co
modato similis nō i iusticia cadit sicut i do
acōe de qua s. dicitū ē hō i comodato nō sit
equalis effectus pp equale viciū q. trāsacō
usū ad ipis nō requirit tantū libertate q. ita
trāsacō domini liberalis f. scōtū ubi s.**

Vnōtē ongiēs hūt et demultiplici dimissioe
et uarietate eorum Capitulum 2^o

Scundo autē trāsacō rerū fit pac
tum sū quid liberalē qū pro eo q.
quis trāsferat spectat aliquid rē dē sibi
equivalēs ei qd trāsferatur et talis
trāsacō ipe tractus nominatur quia ubi
trahunt paratū voluntates trahunt eū ite ad
trāsferendum i illū acōmodo q. ex spectat abi.
pōmde aquibuscūq. sic distīntur Contract
tus ē dūorū uel plurimū i dē consensu
Contractū igitur in quib. dūā trāsferuntur
multiplici dūā sunt. pma de rerū pmutacō
2^a empcio et uēdicō 3^a mutū dācō et ac
cepacō **1^o** pmo sunt quidā contractus rei uti
lis pro re utili i mediate sicut uūq. p. bla
do oleū prof. unctio et silia et tal' tractus
dicitur rerū pmutacō de ut res uel do fi
das et de hoc i m^o c. s. subūgem^o **2^o** sūt
quidā contractus rei uti' p. nūmismate uel eo
Q. uia eū quūq. distīntē erat res usuales
cōmutacōne i mediate ideo r. mediū ipiā est
p. q. d. talis cōmutacō facile fieri posset qd
uocatur nūmisma l. i. ff. de cōt. emp. et hūt
cōmutacō nūmismatis pro re utili uel usu
ali empcio iūcupatur eo aut uēdicō dā
est et de hys dicitur i ff. xxvij et xxvij

3^o nō sunt aliqui contractus l. nūmismatis
p. nūmismate et talis contractus mutū de
nominatur i mutū dācō et mutū accepō
et hoc i ff. xxvij dicitur sūm^o et iterū aliq.
de hoc dicitur i ff. xxvij et ar. iij. **I**n sup
ē notādū q. lex sūt oētū in quib. hūt
dūmū. p. m. eū ē liberal' donacō. 2^o rerū
pmutacō. 3^o empcio. 4^o uēdicō. v. i. mu
tū dācō. 6^o mutū accepō. **S**unt et alij
tractus in quib. trāsferitur usū usū et usū
utendi retento dūō et hij correspondēt vj
mōis trāsacōis dūij. p. mo eū liberali
donacōis domini correspondēt usū reico
modacō. 2^o rerū pmutacōi correspondēt
mutua uel pmutua comodacō. 3^o empcio